levino a far loro riverenza, chiamandoli Maestri {Rabbi)., salutandoli,

invitandoli, preponendoli a ogni altro, mettendoli a capo d'ogni cosa.

Per questo, senza nessuna considerazionb tutto osano, né si vergo-

gnano nell'altrui biade poi-re le loro falci.' Di che aviene » sforzan-

¥^'

1 \el Policraticus di Giovanni di Salis-

bury, letto da Dante, è un lungo e vivace

capitolo interamente dedicato agli ipocriti

religiosi {De liijpocritis, qui ambitionis la-

bem, /aUa religionis imagine nituntur oc-

cultare, cap. 21 del libro VII), che il Boc-

caccio ebbe certo sott' occhio : «... ambitio

dominari non potest. Si enim in manifesto

non aiidet, clanculo serpit et fraudulenter

iugreditur. Si fores Ecclesiae muneribua
non aperiat, si nec sua, nèc aliena violentia

reserantur, confugit ad artes fallaciae suae,

omnia quae libertatem impugnaut, quae de-

cretorum statuta convellunt, et quae reli-

gioni contraria suut, tota libertate spiritus

detestatur. Sinonem, ut simplices et cre-

dulos cireumveniat, miraberis rediisse ; si-

mulat et dissimuiat, et

astutam gerit sub pectore vulpem;

Stoico quovis liberior est, Catone rigidior.

Est quoque interdum simplicior, Paulo doc-

tore gentium sollicitior, ferventior Petro;

et ei vivere Christus est, et mori lucrum
;

uec gloriatur in aliquo, uisi in cruce Chri-

sti, quam iugiter .portat in corpore, ut spi-

ritus salvus sit, dissolvi dumtaxat cupiens,

et esse cum Christo. Mortificat ergo carnem
cum vitiis et concupiscentiis ; et non sicut

ceteri hominum cum hominibus degens, vi-

tam agit angelicam et in coelestibua con-

veraatur. leiunant hi continue, sine inter-

missione oraut, elare tamen et ut audiat

hospes, asperis et sordidis vestibus indu-

untnr et populum increpant. Arguunt cle-

riim, do moribus corrigendis sollicitant

priucipatus et potestates, testimonium sibi

acquireutes iustitiae, si vitae detrahant
alienae. Ut vero fraus sub honestatis specie

convalescat, laudabilium virorum coUegia
expetunt , arduas subeunt professiones

,

ostentant difficilia, et familiarius sibi pro-

pitii, possibilia et quae humaniora sunt,

exequuntnr. Sic ergo Basilii, Benedicti,

Augustini, aut si hoc parum est, Aposto-
lorum et Prophetarum fatentur successo-

rcs; vestes Carthusiensium, Cisterciensinm,

Cluniacensium induunt et qui dignantur

esse canonici, gloriantur in laneis tunicis

et pellibus aguinis. Veniuut enim in vesti-

mentis ovium, intrinsecus autem sunt lupi

rapaces (« in veste di pastor, lupi rapaci »,

Paracl., xxiii, 57): sed, ut ait Dominus, evi-

dentissimo cognoscuntur a fructibua suis...

Sic et hypocritae ad supercilium Pharisaeo-

rum confugiunt, dilatantea phylacteria et

magniflcantes fimbrias ; et quae in lege Dei

scripta sunt, nolunt contingere digito, nisi

ut videantur ab hominibus, a quibus hono-

ris aut alterius remunerationis mercedem
exapectant. Inde est, quod facie pallorem

ostentant, profundaab usu trahunt suspiria^

artìficiosis et obsequentibus lachrymis su-

bito inundantur, obstipo capite, luminibus

interclasis, coma brevi, capite fere raso,

voce (iemissa, labiis ab oratione mobilibus,

incessu tranquillo, et quasi gressu quadaiu

proportione composito, pannosi, obsiti,

sordes vestium, et affectatam vendicant

vilitatem, ut eo facilina ascendant, quo se

studiosius videntur in locum novissimum
deiecisse, et qui sponte sua decrescunt,

crescere compellantur inviti .... Ad haec

rumuaculos inquirunt, tumultibus gaudent,

dissidentium secreta explorant, et eadem
nunc ad amicos perferunt, nunc ad hostes,

utrisque grati, utrìsque perfidi, magis ta-

men ad ista videntur idonei, quia ab ima-

gine religionia minus habentur suspecti.

Quid in palatio, quid in foro, quid in agri»

expediat, quid in castris, soli creduntur

nosse, quia universa baec prae ceteris vi-

dentur curare, qui istis iugiter immiscen-

tur. Si conveniant patres in curia, cives in

foro, milites in expeditione, si denique con-

cilium, aut synodus convocetur, praecipuam
sedium partem praeoccupabit umbratili»

ista religio. Claustrorum fracta crcdas re-

pagula, exhausta prochia, vel xenodochia,

fct a locis venerabilibus examiua conviven-

tium evolass*. Adeo quidem se religionis

species turbis et publicis aspectibus inge-

rii. Primas cathedras, recubitus primos,
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dosi essi di gettare il disprezzo su tutto ciò che non è loro proprio

che se mai si nomini _spltanta_Ja__Poe£Ìa, s' accendono in volto e si

scagliano con ^cri parfìLe..i?.ontro_^_ess.9,, che dicono essere « in tutto

niente », una facoltà vana e ridicola ; e i poeti, spacciatori di favole
; e

rozzi abitatori di ^elve; e i loro poemi, oscuri; bugiardi; pieni di la-

scivie e di ciancie intorno a un certo Giove e ad altri Dei gentili. E
aggiungono, vociando, che i jDoeti sono seduttori delle menti; per-

suasori di. peccati; scimmie dei filosofi; che il leggere o il tenere

anche solamente presso di sé i loro libri è grave peccato; doverlisi

cacciare non dalle case soltanto, ma dalle città, come voleva Platone;